
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 34 

   ΣύÃÄαÃη Οργαν»¼ών Μονάδων ÃÄο Υπουργείο 
ΕÃωÄερ»¼ών. 

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 7 και 34 παρ. 3 του ν. 5003/2022 «Δημο-

τική Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση 
διαδικασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοική-
σεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας 
κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230),

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει,

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

δ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου  - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

3. Την 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την 
ΓΔΟΥΔΥ/111/12.09.2023 εισήγηση του Αναπληρωτή 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικη-
τικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, από 

τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος προκαλείται 
σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών επιπλέον δαπάνη, το ύψος της οποίας 
ανέρχεται στο ποσό των 16.000 ευρώ μηνιαίως και σε 
192.000 ευρώ ετησίως, η οποία θα αντιμετωπισθεί από 
τις ήδη εγγεγραμμένες πιστώσεις του εν λόγω προϋπο-
λογισμού και, ως εκ τούτου, δεν επέρχεται επίπτωση στο 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

5. Την 156/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών και του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Οργανικών Μονάδων επιπέδου 
Τμήματος (άρθρο 7 του ν. 5003/2022)

1. Στη Διεύθυνση Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
η οποία υπάγεται στην προβλεπόμενη στο π.δ. 141/2017 
(Α’ 180), όπως ισχύει, Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοί-
κησης του Υπουργείου Εσωτερικών, προστίθεται Τμήμα 
Εποπτείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοτικής Αστυνο-
μίας, το οποίο είναι αρμόδιο για:

α. Τον σχεδιασμό πολιτικής και τον έλεγχο εφαρμογής 
του νομοθετικού πλαισίου για τα ζητήματα υπηρεσιακής 
κατάστασης και σταδιοδρομίας του ειδικού ένστολου 
προσωπικού της δημοτικής αστυνομίας,

β. τη μέριμνα για την εισαγωγική εκπαίδευση του ειδι-
κού ένστολου προσωπικού της δημοτικής αστυνομίας, 
καθώς και την οργάνωση και εκτέλεση προγραμμάτων 
επιμόρφωσης ή μετεκπαίδευσης είτε σε εξειδικευμένα 
αντικείμενα της υπηρεσίας της δημοτικής αστυνομίας 
είτε σε άλλα γνωστικά αντικείμενα, σε συνεργασία με το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, 
την Ελληνική Αστυνομία και άλλους φορείς.

2. Στη Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης της Γενικής Διεύθυνσης Αποκέντρωσης 
και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, η οποία υπάγεται στην προ-
βλεπόμενη στο π.δ. 141/2017, όπως ισχύει, Γενική Γραμ-
ματεία Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, προστίθεται Τμήμα Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Δημοτικής Αστυνομίας, το οποίο είναι 
αρμόδιο για:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

19 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 93

5589

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.19 23:21:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5590 Τεύχος A’ 93/19.06.2024

α. Τον σχεδιασμό της οργάνωσης και της λειτουργίας 
της δημοτικής αστυνομίας,

β. τη διαμόρφωση και τον έλεγχο εφαρμογής του θε-
σμικού πλαισίου που διέπει τις αρμοδιότητες της δημο-
τικής αστυνομίας,

γ. τον έλεγχο, την παρακολούθηση και τον συντονισμό 
της λειτουργίας της δημοτικής αστυνομίας, σε συνεργα-
σία με τα συναρμόδια Υπουργεία και τους ενδιαφερόμε-
νους φορείς ως προς την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

δ. τη συγκέντρωση, την τήρηση και την ανάλυση στα-
τιστικών στοιχείων για την παραγωγικότητα των υπηρε-
σιών της δημοτικής αστυνομίας,

ε. τη μέριμνα για την ανάπτυξη και εφαρμογή σύγχρο-
νων μεθόδων για την αύξηση της παραγωγικότητας των 
υπηρεσιών της δημοτικής αστυνομίας,

στ. τη διατύπωση προτάσεων και την λήψη μέτρων για 
την αντιμετώπιση τυχόν δυσλειτουργιών και τη βελτίωση 
των προσφερόμενων υπηρεσιών προς τους πολίτες.

Άρθρο 2
Σύσταση οργανικών θέσεων

1. Για την κάλυψη των αναγκών του Τμήματος Εποπτεί-
ας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοτικής Αστυνομίας της 
παραγράφου 1 του άρθρου 1, συνιστώνται έξι (6) νέες 
θέσεις μόνιμου προσωπικού ως εξής:

α. Τέσσερις (4) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδι-
κότητας Διοικητικού- Οικονομικού.

β. Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου και ειδικότητας 
Διοικητικού - Λογιστικού. 

γ. Μία (1) θέση κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Πληροφορικής, 
ειδικότητας Πληροφορικής (software-hardware).

2. Για την κάλυψη των αναγκών του Τμήματος Οργά-
νωσης και Λειτουργίας Δημοτικής Αστυνομίας της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 1, συνιστώνται έξι (6) νέες θέσεις 
μόνιμου προσωπικού ως εξής:

α. Πέντε (5) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικό-
τητας Διοικητικού - Οικονομικού. 

β. Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου και ειδικότητας 

Διοικητικού - Λογιστικού.

Άρθρο 3

Προϊστάμενοι Τμημάτων

Στα Τμήματα Εποπτείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημο-

τικής Αστυνομίας και Οργάνωσης και Λειτουργίας Δημο-

τικής Αστυνομίας του άρθρου 1 προΐστανται υπάλληλοι 

κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού- 

Οικονομικού ή κατηγορίας ΤΕ, κλάδου και ειδικότητας 

Διοικητικού- Λογιστικού του Υπουργείου Εσωτερικών 

(Τομέας Εσωτερικών).

Άρθρο 4

Ισχύς διατάξεων για το προσωπικό

Κατά τα λοιπά, για τα προσόντα διορισμού και την 

κατάρτιση των περιγραμμάτων εργασίας ισχύουν οι 

διατάξεις του π.δ. 141/2017, όπως ισχύει, ιδίως οι σχετι-

κές με το προσωπικό του Τομέα Εσωτερικών.

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-

ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οκονομίας 
και Οικονομικων Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙ�Σ  ΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕ�ΔΩΡ�Σ ΛΙΒΑΝΙ�Σ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000931906240002*


